SENADO FEDERAL

PARECER Nº 15, DE 2025 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Decreto

Legislativo nº 206, de 2023, do Senador

Carlos Portinho.

A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de

Decreto Legislativo nº 206, de 2023, do Senador Carlos Portinho, que susta o Decreto nº

11.515, de 2 de maio de 2023, da Presidência da República, que revoga o Decreto nº 9.731,

de 16 de março de 2019, consolidando a Emenda nº 1 – REL.

Senado Federal, em 19 de março de 2025.

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6567132930

2

ANEXO DO PARECER Nº 15, DE 2025 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Decreto

Legislativo nº 206, de 2023, do Senador

Carlos Portinho.

Susta o Decreto nº 11.515, de 2 de maio de

2023, que revoga o Decreto nº 9.731, de 16

de março de 2019, ambos da Presidência

da República.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º É sustado, nos termos do art. 49, inciso V, da Constituição Federal, o

Decreto nº 11.515, de 2 de maio de 2023, que revoga o Decreto nº 9.731, de 16 de março de

2019, ambos da Presidência da República.

Parágrafo único. É repristinado o Decreto nº 9.731, de 16 de março de 2019, da

Presidência da República.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6567132930

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

P.S 15/2025 - PLEN

Assinam eletronicamente o documento SF253909192179, em ordem

cronológica:

1. Sen. Daniella Ribeiro

2. Sen. Confúcio Moura

3. Sen. Chico Rodrigues

4. Sen. Laércio Oliveira